

Odpowiedzi na pytania
Dotyczą: Naboru nr FEDS.09.01-IP.02-019/23

1. W związku z zapisami w załączniku nr 1, proszę o udzielenie odpowiedzi, do której kategorii opisanych standardów należy zakwalifikować mieszkania wytchnieniowe, niezbędne do świadczenia opisanych w ESZOP oraz dokumentacji konkursowej usług wytchnieniowych.

Odpowiedź: opieka wytchnieniowa kwalifikuje się do pkt II Usługi opiekuńcze i asystenckie.

3. Czy w partnerstwie projektowym mogą uczestniczyć podmioty powiązane, np. lider jest większościowym udziałowcem partnera?

Odpowiedź: Mogą.

4. W regulaminie konkursu: 9.1.B Usługi społeczne w zakresie mieszkalnictwa - Zakres wsparcia:

- a) tworzenie nowych mieszkań wspomaganych, chronionych, wytchnieniowych (w tym zapewnienie kosztów remontu, adaptacji, zakupu wyposażenia, kosztów projektów budowlanych, w tym terapeuta przestrzeni, doradztwo architektoniczne); oraz Szczegółowy budżet projektu – W naborze mogą Państwo finansować wydatki związane z adaptacją, remontem, dostosowaniem nieruchomości lub pomieszczeń do nowej funkcji zgodnie z zakresem wsparcia wskazanym w Rozdziale 3 Regulaminu do 50 % wartości projektu. W ramach naboru nie są kwalifikowalne wydatki związane z zakupem nieruchomości, czy katalogi (w tym zapewnienie kosztów remontu, adaptacji, zakupu wyposażenia, kosztów projektów budowlanych, w tym terapeuta przestrzeni, doradztwo architektoniczne) i (w tym zapewnienie kosztów remontu, adaptacji, zakupu wyposażenia, kosztów projektów budowlanych, w tym terapeuta przestrzeni, doradztwo architektoniczne) są katalogami zamkniętymi, czy możliwa jest w ramach tego działania budowa mieszkań wspomaganych?

Odpowiedź: W ramach Działania 9.1 A i B nie jest możliwa budowa nowych mieszkań wspomaganych, chronionych, wytchnieniowych.

5. Jak należy rozumieć usługę społeczną opisaną w regulaminie projektu jako DOWOŻENIE POSIŁKÓW (strona 17 regulaminu)

- A) Jest to dowieszenie posiłku (usługa transportowa) zakupionego przez osobę objętą wsparciem w projekcie z własnych środków, czy
B) Jest to zakupienie i dowieszenie ze środków projektowych posiłku np. obiadu oraz dowieszenie tego obiadu do osoby objętej wsparciem (usługa cateringowa)?

Odpowiedź: Usługa społeczna dowożenie posiłków jest rozumiana jako zakup i dowieszenie posiłku.

6. Czy w ramach trwającego naboru do działania 9.1 A i B możliwa jest budowa "od zera" przez gminę budynku przeznaczonego na mieszkalnictwo wytchnieniowe? nie jest to adaptacja, remont itp. tylko budowa na własnej działce nowego budynku?

Odpowiedź: W ramach Działania 9.1 A i B nie jest możliwa budowa nowych mieszkań wspomaganych, chronionych, wytchnieniowych.

7. Czy 1 Wnioskodawca może złożyć więcej niż 1 wniosek?

Odpowiedź: Może.

8. Czy w ramach naboru 9.1.B Usługi społeczne w zakresie mieszkalnictwa przedmiotowo możliwa jest budowa i wyposażenie Domu Pomocy Społecznej zlokalizowanego w powiecie wałbrzyskim, a stworzonego w partnerstwie z lokalną gminą znajdującą się na obszarze FST?

Odpowiedź: W ramach Działania 9.1 A i B nie jest możliwa budowa Domu Pomocy Społecznej.

9. Czy w ramach Działania 9.1 Transformacja społeczna możliwe jest zapewnienie bieżącego funkcjonowania Klubu Seniora poprzez dostęp do różnorodnych, kompleksowych zajęć, które rozwiną ich kompetencje społeczne, poprawią ich samopoczucie; będą mieć charakter prozdrowotny i prewencyjny?

Odpowiedź: Możliwe jest finansowanie jedynie usług opiekuńczych w klubie seniora, jeśli klub seniora poszerzyłby swoją ofertę o ten rodzaj usług.

10. Czy do Klubu seniora może przystąpić każda osoba pod warunkiem spełnienia wymogów dotyczących wieku?

Odpowiedź: Kluby seniora w swoich statutach określają warunki przystąpienia do klubu. W ramach naboru nie określono granic wieku osób korzystających z klubu seniora.

11. Czy wkład własny może być wniesiony przez zapewnienie kosztów remontu, adaptacji, zakupu wyposażenia, kosztów projektów budowlanych?

Odpowiedź: Może.

12. Na stronie 35 regulaminu konkursu zawarta jest informacja dotycząca podziału procentowego wartości projektu na maksymalne wydatki związane z adaptacją, remontem, dostosowaniem nieruchomości lub pomieszczeń do nowej funkcji zgodnie z zakresem wsparcia. Proszę o udzielenie odpowiedzi, czy w przypadku realizacji w ramach projektu mieszkań wytnieniowych, wspomaganych, chronionych, koszty związane z wyposażeniem mieszkań w łóżka, sprzęt wspomagający, meble kuchenne, sprzęt AGD, sztucce itp- czyli wyposażenie mieszkań wytnieniowych, wspomaganych, chronionych należy wliczyć do opisanych w regulaminie 50% związanych adaptacją, remontem, dostosowaniem nieruchomości lub pomieszczeń do nowej funkcji zgodnie z zakresem wsparcia.

Odpowiedź: Wyposażenie mieszkań wchodzi w zakres dostosowania pomieszczeń do nowej funkcji. Koszty te nie mogą być wyższe niż 50% wartości projektu.

13. Czy i kiedy w przypadku naboru FEDS.09.01-IP.02-019/23 powinniśmy opisywać analizę ryzyka w projekcie?

Odpowiedź: Zapisy Regulaminu nie wskazują na taką konieczność. Zgodnie z zapisami Instrukcji wypełniania wniosku - Jeśli projekt podlegałby analizie ryzyka zgodnie z zapisami Regulaminu, należy uzupełnić listę ryzyk. W przeciwnym razie należy zaznaczyć pole „Nie dotyczy”.

14. Czy Wnioskodawca i/lub Partnerzy (w przypadku projektu realizowanego w partnerstwie) na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie, zrealizował/li na Dolnym Śląsku w ciągu ostatnich 8 lat projekty, w ramach których realizowane były usługi społeczne, o łącznej wartości (.....)

Jak należy rozumieć ww. usługi społeczne? Czy poprawna jest niżej podana definicja?

Dziedziny usług społecznych: edukacja i wychowanie, ochrona zdrowia, pomoc społeczna, resocjalizacja, kultura, rekreacja i wypoczynek, a także socjalne budownictwo mieszkaniowe.

Odpowiedź: Usługi społeczne, realizowane w ciągu ostatnich 8 lat należy rozumieć zgodnie z definicją wskazaną w *Wytycznych w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu Społecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na lata 2014-2020:*

Do usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej należą w szczególności:

- i) usługi opiekuńcze, obejmujące pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem, świadczone przez opiekunów faktycznych lub w postaci: sąsiedzkich usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania lub dziennych form usług opiekuńczych; do usług opiekuńczych należą także usługi krótkookresowego całodobowego i krótkookresowego dziennego pobytu, których celem jest zapewnienie opieki dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w tym w zastępstwie za opiekunów faktycznych;
- ii) usługi w rodzinnym domu pomocy, o którym mowa w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;
- iii) usługi w ośrodkach wsparcia, o których mowa w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, o ile liczba miejsc całodobowego pobytu w tych ośrodkach jest nie większa niż 30;
- iv) usługi w domu pomocy społecznej o liczbie miejsc nie większej niż 30;
- v) usługi asystenckie, świadczone przez asystentów na rzecz osób z niepełnosprawnościami, umożliwiające stałe lub okresowe wsparcie tych osób w wykonywaniu podstawowych czynności dnia codziennego, niezbędnych do ich aktywnego funkcjonowania społecznego, zawodowego lub edukacyjnego;
- vi) usługi wspierania rodziny zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w tym:
 - praca z rodziną, w tym w szczególności asystentura rodzinna, konsultacje i poradnictwo specjalistyczne, terapia i mediacja; usługi dla rodzin z dziećmi, w tym usługi opiekuńcze i specjalistyczne, pomoc prawna, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego; organizowanie dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz zapobieganie izolacji, zwanych „grupami wsparcia” lub „grupami samopomocowymi”;
 - pomoc w opiece i wychowaniu dziecka poprzez usługi placówek wsparcia dziennego w formie opiekuńczej i specjalistycznej oraz w formie pracy podwórkowej;
 - pomoc rodzinie w opiece i wychowaniu poprzez wsparcie rodzin wspierających;

- vii) rodzinna piecza zastępcza oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze typu rodzinnego do 8 dzieci^[1], a także placówki opiekuńczo-wychowawcze typu socjalizacyjnego, interwencyjnego lub specjalistyczno-terapeutycznego do 14 osób, o których mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;
- viii) usługi w postaci mieszkań chronionych, o których mowa w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;
- ix) usługi w postaci mieszkań wspomaganych, o ile liczba miejsc w mieszkaniu jest nie większa niż 7.

15. Czy w ramach tego konkursu jest dopuszczalne pobieranie symbolicznych opłat od uczestników projektu, np. za usługi opiekuńcze?

Odpowiedź: Źródłem finansowania wkładu własnego mogą być zarówno środki publiczne, jak i prywatne. O zakwalifikowaniu wkładu własnego do środków publicznych lub prywatnych decyduje źródło pochodzenia środków. Wkład własny może być wniesiony także przez Partnera projektu lub przez uczestników projektu. Zasadność pobierania opłat od uczestników będzie podlegała ocenie na etapie oceny merytorycznej i zależeć będzie od założeń projektu, grupy docelowej i celu projektu.

16. W przypadku projektu obejmującego w ramach 9.1.A zakres projektu a) usługi asystenckie oraz zakres projektu c) rozwój nierezydencjonalnych i nieizolowanych form wsparcia dziennego poprzez świadczenie usług społecznych (zakres a) i stworzenie obiektu wtychnieniowego z ogrodem związane z pracami modernizacyjnymi i dostosowawczymi (remont, prace brukarskie, zagospodarowanie terenów zielonych itp.) (zakres c) jaki jest okres trwałości projektów w zakresie miękkim czyli asystenckim i twardym związanym z obiektem wytchnieniowym?

Odpowiedź: Dla projektów obejmujących swoim zakresem merytorycznym wyłącznie działania miękkie np. usługi opiekuńcze, asystenckie ect. nie ma wymaganego okresu trwałości. Dla projektów obejmujących swoim zakresem remont, modernizację, przebudowę istniejących obiektów dla potrzeb świadczenia usług społecznych zgodnie z zapisami Wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem środków EFS+ trwałość projektu musi być zachowana przez okres 5 lat (3 lat w przypadku MŚP – w odniesieniu do projektów, z którymi związany jest wymóg utrzymania inwestycji lub miejsc pracy) od daty płatności końcowej na rzecz beneficjenta. W przypadku, gdy przepisy regulujące udzielanie pomocy publicznej wprowadzają inne wymogi w tym zakresie, wówczas stosuje się okres ustalony zgodnie z tymi przepisami.

17. Co IOK rozumie przez usługi społeczne związane z kręgami wsparcia i czy mogą być nimi objęte zarówno osoby z niepełnosprawnością bez względu na zakres niepełnosprawności, jak i rodzina lub opiekunowie tych osób? Jaki zakres można świadczyć w ramach kręgów wsparcia i innych usług specjalistycznych?

Odpowiedź:

Kręgi wsparcia są dla wszystkich potrzebujących tego rodzaju wsparcia, dla osób z niepełnosprawnością bez względu na zakres niepełnosprawności, rodziny, opiekunów tych osób.

^[1] W razie konieczności umieszczenia w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego rodzeństwa, za zgodą dyrektora tej placówki oraz po uzyskaniu zezwolenia wojewody, dopuszczalne jest umieszczenie w tym samym czasie większej liczby dzieci (maksymalnie 10).

Jedynym sposobem zbudowania trwałego systemu „wychodzenia z izolacji” osób z niepełnosprawnością i ich bliskich, jest oparcie się na sieciach powiązań – ludzi i instytucji, na ich prawdziwym zaangażowaniu oraz wypracowaniu mechanizmów wspierających usamodzielnianie osób z niepełnosprawnościami.

Wsparcie jest ściśle skoncentrowane na potrzebach osoby z niepełnosprawnością, zgodnie z jej indywidualnymi preferencjami i zakłada w pełni włączający charakter. Celem wsparcia jest, aby osoba mogła pozostać w wybranym przez siebie miejscu zamieszkania, przy zapewnieniu niezbędnych usług wspierających, także w sytuacji, gdy jej najbliższa rodzina nie będzie już miała możliwości udzielać jej wsparcia (z racji np. choroby, śmierci, stanu epidemii bądź pandemii lub z powodu wyboru samej osoby z niepełnosprawnością)

Wsparcie może polegać na budowaniu systemu wsparcia ON lub potrzebującej wsparcia w codziennym funkcjonowaniu – jak np. usługa sąsiedzka. Będzie to organizowanie całego otoczenia takiej osoby – tu może pojawić się animacja (spotkania z rodziną, otoczeniem rodziny, instytucjami działającymi wokół rodziny) i osoba np. specjalista ds. kręgów wsparcia, która podobnie jak animator pobudzi aktywność osób, grup i instytucji w przestrzeni publicznej oraz pobudzi współpracę z grupami w środowisku lokalnym i przekaze wiedzę o modelu kręgów wsparcia, jak to robić itp.

18. Zgodnie z dokumentacją konkursową naboru nr FEDS.09.01-IP.02-019/23, zakres projektu może obejmować:

1. 9.1.a

- a) rozwój usług asystencji osobistej i opiekuńczych (w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze) dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu wraz ze wsparciem towarzyszącym zwiększającym szanse na niezależne życie, świadczone w społeczności lokalnej
- b) wsparcie dla kadr instytucji pomocy i integracji społecznej
- c) deinstytucjonalizacja podmiotów realizujących wsparcie całodobowe.

2. 9.1.b

- a) tworzenie nowych mieszkań wspomaganych, chronionych, wytchnieniowych (w tym zapewnienie kosztów remontu, adaptacji, zakupu wyposażenia, kosztów projektów budowlanych, w tym terapeuta przestrzeni, doradztwo architektoniczne);
- b) tworzenie miejsc w istniejących mieszkaniach chronionych lub wspomaganych przeznaczonych dla osób lub rodzin zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym;
- c) wsparcie mieszkalnictwa wspomagane w formie usług opiekuńczych lub/i asystenckich;
- d) wsparcie mieszkalnictwa adaptowalnego (w tym terapeuta przestrzeni, doradztwo architektoniczne, dostosowanie i remont, rozbudowa i nadbudowa, (z wyłączeniem budowy);

Wnioskodawca planuje 2 projekty.

- 1. Pierwszy dotyczy realizacji usług asystenckich poprzedzonych przygotowaniem osób do pełnienia roli asystentów (typu 9.1.a, zakres a i b) oraz utworzenia nowych mieszkań wytchnieniowych (typ 9.1.b, zakres a) które po przygotowaniu zapewnia wsparcie wytchnieniowe realizowane przez kadrę wytchnieniową (typ 9.1 a zakres a).

Czy ww. projekt może łączyć w sobie 2 lub 3 ww. zakresy z typu 9.1.a i 9.1.b?

Odpowiedź: regulamin wyboru wskazuje, że w przypadku realizacji w projekcie wsparcia w zakresie mieszkalnictwa wspomagane, chronione oraz wytchnieniowe, o którym mowa w typie 9.1.B, należy przewidzieć w projekcie równocześnie realizację usług społecznych opisanych w typie 9.1.A.

Regulamin wskazuje również, że wsparcie wskazane w typie projektów 9.1 A pkt b) *wsparcie dla kadr instytucji pomocy i integracji społecznej* może być realizowane w projektach jedynie jako element uzupełniający do pozostałych typów wsparcia.

2. Drugi projekt dotyczy realizacji usług asystenckich poprzedzonych przygotowaniem osób do pełnienia roli asystentów (typu 9.1.A, zakres a i b) oraz utworzenia obiektu wytchnieniowego wyposażonego m.in. w sprzęt wspierający, salę spotkań oraz ogród (typ 9.1.a, zakres c) które po przygotowaniu zapewnia wsparcie wytchnieniowe realizowane przez kadrę animacyjną (typ 9.1 A zakres a).

Czy ww. projekt może łączyć w sobie 2 lub 3 ww. zakresy z typu 9.1.a?

Odpowiedź: może

19. Czy istnieje możliwość sfinansowania w ramach projektu remontu i/lub adaptacji części wspólnych nieruchomości (klatka schodowa, korytarz), w której będą się znajdować mieszkania? Będą to części bezpośrednio związane z komunikacją z mieszkaniami, w tym także z opcją dostępnością dla Osób z Niepełnosprawnościami.

Odpowiedź: W ramach projektu kwalifikowalne są wyłącznie koszty związane z remontem, adaptacją nowych mieszkań wspomaganych, chronionych lub nowych miejsc w mieszkaniach już istniejących. Remont klatki schodowej (będącej częścią większej nieruchomości) nie jest związany z osiągnięciem celu głównego projektu, natomiast wnioskodawca może zaplanować koszty związane z możliwością uczestniczenia w projekcie osób z niepełnosprawnością, o ile rodzaj niepełnosprawności jest mu znany na etapie pisania wniosku.

20. Czy istnieje możliwość sfinansowania w ramach tego samego projektu remontu i/lub adaptacji części wspólnych z przeznaczeniem na miejsce wsparcia dziennego (sala, kuchnia, wyposażenie) oraz terenu przy nim zlokalizowanego z przeznaczeniem do realizacji usług tj. niezolowanych form wsparcia, min. grup samopomocowych, sąsiedzkich usług, animacji z udziałem organizacji.

Odpowiedź: Możliwy jest remont części wspólnych, które będą służyły organizacji działań związanych z realizacją celu głównego projektu np. miejsce spotkań do odbycia treningu kulinarnego w ramach mieszkań treningowych. Zasadność przeprowadzenia remontu/adaptacji terenu do realizacji usług społecznych będzie podlegała ocenie na etapie oceny merytorycznej i będzie zależała od opisu grypy docelowej, celu projektu, a przede wszystkim planowanych do przeprowadzenia działań.

21. Organizacja X z wieloletnim doświadczeniem wspierania osób znajdujących się w kryzysie bezdomności dokonuje aktualnie adaptacji budynku dla potrzeb stworzenia hostelu dla osób wymagających wsparcia. Budynek nie ma możliwości, aby w nim wypełnić standard mieszkań wspomaganych. W związku z tym przy tej nieruchomości organizacja planuje zbudować od podstaw kolejny obiekt dla osób, które są przygotowane do zamieszkania w mieszkaniach wspomaganych, który. Będą spełniały standardy projektowe.

Czy mieszkania, o których mowa powyżej zlokalizowane w nowym obiekcie (wybudowanym od podstaw) mogą być dostosowane tj. wykończone ze środków projektu. W ramach projektu zostałyby dokonany montaż instalacji, systemu ogrzewania, montaż podłóg, drzwi i okien.

Odpowiedź: Mogą.

22. Czy w naborach FEDS dot. Transformacji społecznej 9.1. A i 9.1. B Gmina/ jednostki Gminy mogą złożyć więcej niż jeden projekt ?

Odpowiedź: TAK.

23. Aplikacja WOD w sekcji budżet posiada zakładkę o nazwie LIMITY, jest to pole wyboru, w którym można lub należy wskazać określoną kategorię limitu. Nazwy tych kategorii, niestety nie pasują do kolejnych wydatków w ramach przedmiotowego naboru (część pasuje).

Odpowiedź: Definicje poszczególnych limitów są wskazane w instrukcji wypełniania wniosku. Jeśli wydatek nie należy do żadnego z limitów, to pole należy zostawić puste.

24. W ramach przedmiotowego projektu możliwa jest realizacja działań budowlanych, w tym remontów, obiektów do wartości 50% budżetu projektu. Czy poprawnym będzie, dla poprawności wypełnienia budżetu wniosku o dofinansowanie projektu, przyjęcia dla wykonania zadania modernizacyjno remontowego (przygotowanie pomieszczeń do pełnienia funkcji mieszkańców wycieczkowych) formuły rozliczeniowej „ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ” obejmującej ryczałtową stawkę za kapitalny remont pomieszczeń o zaplanowanej do wykorzystania kubaturze?

Czy poprawnym będzie założenie kwoty ryczałtowej za remont kapitalny 1 metra kwadratowego powierzchni, zgodnie z ogólnie dostępnymi kwotami w tym zakresie i następnie wykonanie zadania w formule ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ?

Odpowiedź: TAK

25. Czy w ramach prowadzonego naboru można wziąć pod uwagę realizację projektu na całym obszarze realizacji projektu tj. subregionu wałbrzyskiego objętego interwencją FST (w którego skład wchodzi powiaty: dzierzoniowski, kłodzki, świdnicki, wałbrzyski, miasto Wałbrzych na prawach powiatu, ząbkowicki) czy należy ograniczyć się np. do jednego powiatu?

Odpowiedź: Regulamin naboru jak i załączniki do regulaminu nie wprowadza tego typu ograniczeń więc można wziąć pod uwagę realizację projektu na całym obszarze subregionu wałbrzyskiego objętego interwencją FST (w którego skład wchodzi powiaty: dzierzoniowski, kłodzki, świdnicki, wałbrzyski, miasto Wałbrzych na prawach powiatu, ząbkowicki).

26. We wniosku pojawia się pole opisu wkładu rzeczowego. Czy wkład nierzeczowy tj. praca wolontariuszy powinna być również opisana? Jeśli tak, to w którym punkcie wniosku.

Odpowiedź: należy opisać zgodnie z zapisami Instrukcji wypełniania wniosku, tj. „Opis wkładu rzeczowego (niepieniężnego)

(limit 4000 znaków łącznie ze spacjami). Uzupełnij ten punkt, jeśli zdecydowałeś/aś się wnieść wkład własny w formie niepieniężnej. Wskaż, czy Ty i partnerzy (o ile dotyczy) wnosicie do projektu wkład niepieniężny, a jeśli tak, to w jakiej postaci (nieruchomości, urządzeń, materiałów, wartości niematerialnych i prawnych, ekspertyz, czy też nieodpłatnej pracy wolontariuszy). Przedstaw, w jaki sposób dokonałeś/aś jego wyceny. Pamiętaj, że na etapie realizacji projektu niezbędne będzie potwierdzenie wartości wkładu niepieniężnego dokumentami o wartości dowodowej równoważnej fakturom lub innymi dokumentami. Szczegółowe warunki kwalifikowalności wkładu niepieniężnego określa Podrozdział 3.3 Wytucznych kwalifikowalności”.

27. Wnioskodawca zakłada że w ramach projektu obejmie wsparciem osoby z niepełnosprawnością w zakresie usług asystenckich, oraz osoby pracujące chcące realizować się zawodowo w roli AOON. Jeden ze wskaźników produktu tj. „Ludność objęta projektami w ramach zintegrowanych działań na rzecz włączenia społeczno- gospodarczego społeczności marginalizowanych, gospodarstw domowych o niskich dochodach oraz grup w niekorzystnej sytuacji” dotyczy "Ludność odnosząca bezpośrednie korzyści z projektów w ramach zintegrowanych działań na rzecz włączenia społeczno-gospodarczego społeczności marginalizowanych, gospodarstw domowych o niskich dochodach oraz grup w niekorzystnej sytuacji. Zintegrowane działania łączą inwestycje w co najmniej dwóch z następujących 6 obszarów włączenia społecznego: zatrudnienie, edukacja i szkolenia, mieszkalnictwo, zdrowie i opieka społeczna. Społeczności marginalizowane, gospodarstwa domowe o niskich dochodach i grupy w niekorzystnej sytuacji są definiowane na poziomie krajowym. Wskaźnik jest również istotny w ramach RSO 4.4 Integracja obywateli państw trzecich, w tym migrantów"

Z wyżej opisanych Uczestników projektu tj. osób z niepełnosprawnościami korzystających z usług asystenckich i osób pracujących uczestniczących w szkoleniach, kogo należy wskazać w ww. wskaźniku produktu?

Odpowiedź: zgodnie z opisem wskaźnika należy monitorować osoby, które otrzymują wsparcie w ramach zintegrowanych działań, czyli takich, które łączą inwestycje w co najmniej dwóch z następujących 6 obszarów włączenia społecznego: zatrudnienie, edukacja i szkolenia, mieszkalnictwo, zdrowie i opieka społeczna. Jeżeli ww. osoby otrzymają wsparcie w co najmniej dwóch z ww. obszarów to należy je wykazać w tym wskaźniku.

28. Czy jeśli osoby pracujące zgłaszające się do udziału w projekcie w celu uzyskania kompetencji AOON nie są przedstawicielami społeczności marginalizowanych, gospodarstw domowych o niskich dochodach oraz grup w niekorzystnej sytuacji, nie mogą uzyskać wsparcia szkoleniowego w ramach projektu FEDS.09.01-IP.02-019/23?

Odpowiedź: Mogą.

29. Proszę o doprecyzowanie na czym polega trwałość projektu w konkursie FEDS.09.01-IP.02-019/23 i czego dotyczy. Jaki jest okres trwałości?

Odpowiedź: Trwałość projektu jest to czas, w którym należy zachować w niezmienionej formie i wymiarze efekty projektu, których osiągnięcie zostało zadeklarowane we wniosku o dofinansowanie.

Dla projektów obejmujących swoim zakresem merytorycznym wyłącznie działania miękkie np. usługi opiekuńcze, asystenckie ect. nie ma wymaganego okresu trwałości.

Dla projektów obejmujących swoim zakresem remont, modernizację, przebudowę istniejących obiektów dla potrzeb świadczenia usług społecznych zgodnie z zapisami Wytycznych dot. realizacji projektów z udziałem środków EFS+ trwałość projektu musi być zachowana przez okres 5 lat (3 lat w przypadku MŚP – w odniesieniu do projektów, z którymi związany jest wymóg utrzymania inwestycji lub miejsc pracy) od daty płatności końcowej na rzecz beneficjenta. W przypadku, gdy przepisy regulujące udzielanie pomocy publicznej wprowadzają inne wymogi w tym zakresie, wówczas stosuje się okres ustalony zgodnie z tymi przepisami.

30. Czy dla projektu ponad 2 mln zł wypełniamy pole Analiza ryzyka w projekcie?

Odpowiedź: **Zapisy Regulaminu nie wskazują na taką konieczność. Zgodnie z zapisami Instrukcji wypełniania wniosku - Jeśli projekt podlegałby analizie ryzyka zgodnie z zapisami Regulaminu, należy uzupełnić listę ryzyk. W przeciwnym razie należy zaznaczyć pole „Nie dotyczy”.**

31. Kryterium formalne specyficzne nr 2 „Czy usługi społeczne przewidziane w projekcie będą realizowane przez podmioty prowadzące w swojej działalności statutowej usługi danego rodzaju?” dotyczy tylko wykonawców usług społecznych czy też wnioskodawcy lub partnera składającego wniosek?

Odpowiedź: **dotyczy wykonawców usług.**

32. Czy w przypadku świadczenia opieki wytchnieniowej w placówce, która jest zlokalizowana na nieruchomości, na której znajduje się inna placówka świadcząca opiekę instytucjonalną, spełnieniem warunku wskazanego w wytycznych dotyczącego zachowania pozostałych zasad świadczenia usług w społeczności lokalnej jest zapewnienie, że usługi będą świadczone w ww. sposób (lit. a-d łącznie)?

Odpowiedź: **Wytyczne wskazują (Podrozdział 4.3 pkt 8), że w przypadku świadczenia usług w placówce zapewniającej całodobową opiekę, nie jest ona zlokalizowana na nieruchomości, na której znajduje się inna placówka świadcząca opiekę instytucjonalną. Zasada ta nie dotyczy placówek zapewniających opiekę wytchnieniową, pod warunkiem zachowania pozostałych zasad świadczenia usług w społeczności lokalnej. Zapis ten umożliwia wsparcie miejsc opieki wytchnieniowej na terenie placówki, gdzie świadczona jest opieka całodobowa. Wytyczne wskazują również (sekcja 4.3.1 pkt 6), że „nie jest wspierana opieka instytucjonalna, tj. nie są tworzone nowe miejsca opieki w formach instytucjonalnych, nie są utrzymywane istniejące miejsca w tych placówkach oraz nie są realizowane usługi na rzecz osób w nich przebywających (...)”. Zgodnie z definicją opieki instytucjonalnej, jest to opieka świadczona m.in. w „w placówce opiekuńczo-pobytowej, czyli placówce wieloosobowego, całodobowego pobytu i opieki, w której liczba mieszkańców jest większa niż 8 osób”. Tym samym opieka wytchnieniowa może być oferowana wyłącznie w placówkach, w których liczba miejsc całodobowego pobytu jest mniejsza niż 8. Placówki te mogą być jednak zlokalizowane na terenie instytucji opieki, ale w odrębnym od miejsca świadczenia usług zinstytucjonalizowanego budynku (np. na terenie DPS). Jednocześnie spełnione muszą być warunki zapewniające podmiotowe traktowanie uczestników wskazane w definicji usług świadczonych w społeczności lokalnej (lit. a-d łącznie).**

33. Opieka wytchnieniowa może być realizowana w formie placówki całodobowej zlokalizowanej na nieruchomości, na której znajduje się inna placówka świadcząca opiekę instytucjonalną, czy oznacza to możliwość prowadzenia np. hostelu wytchnieniowego przy DPS w wydzielonej części, przy założeniu, że hostel ten spełnia warunki świadczenia usług w społeczności lokalnej (lit. a-d)?

Odpowiedź: **Tak, o ile wsparcie będzie realizowane w wydzielonej placówce, w której liczba miejsc będzie mniejsza niż 8 oraz jeśli spełnione zostaną warunki wskazane w definicji usług świadczonych w społeczności lokalnej (lit. a-d).**